[image: image1.jpg]

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(второго созыва)

РЕШЕНИЕ

     от 21 декабря 2021 года                                                                     № 121
     Зеленоградск

О бюджете муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калининградской области от 27.12.2019 № 378 «О регулировании отдельных вопросов, связанных с наделением статусом муниципального округа отдельных городских округов Калининградской области» окружной Совет депутатов Зеленоградского городского округа
РЕШИЛ:

       1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» (далее - бюджет Зеленоградского муниципального округа) на 2022 год:

1) общий объем расходов бюджета в сумме 2105601,42 тыс. рублей.

2) общий объем доходов бюджета в сумме 2019281,42 тыс. рублей, исходя из:

налоговых и неналоговых доходов в сумме 1045100,0 тыс. рублей согласно приложению 1;

безвозмездных поступлений в сумме 974181,42 тыс. рублей, согласно приложению 2;
3)   дефицит бюджета в сумме 86320,0 тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального долга на 01.01.2023 года в сумме 0 тыс. рублей.

        2. Утвердить основные характеристики бюджета Зеленоградского муниципального округа на плановый период 2023 и 2024 годов:
1) общий объем доходов бюджета на 2023 год в сумме 1373270,31 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1344390,86 тыс. рублей, исходя из:

        налоговых и неналоговых доходов на 2023 год в сумме 816000,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 845600,0 тыс. рублей согласно приложению 3;

        безвозмездных поступлений в 2023 году в сумме 557270,31 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 498790,86 тыс. рублей согласно приложению 4;
2) общий объем расходов бюджета на 2023 год в сумме 1446710,31тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1418975,86 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета на 2023 год в сумме 73440,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 74585,0 тыс. рублей;

 4) верхний предел муниципального долга на 01.01.2024 и на 01.01.2025 года в сумме 0 тыс. рублей.
3. Установить дополнительный норматив отчислений в доход бюджета Зеленоградского муниципального округа» от налога на доходы физических лиц в размере на 2022 - 11%, на 2023 год - 0%, на 2024 год - 2 %.

4. Установить дифференцированный норматив отчислений в доход бюджета Зеленоградского муниципального округа от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации - 0,609%.

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Зеленоградского муниципального округа на 2022 год согласно приложению 5, на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6.

        6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Зеленоградского муниципального округа по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов классификации расходов бюджета на 2022 год согласно приложению 7, на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8.
7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022-2024 год в сумме 7785,08 тыс. рублей на каждый год.
8. Утвердить бюджетные ассигнования дорожного фонда Зеленоградского муниципального округа на 2022 год в сумме 15000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 15000,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 15000,0 тыс. рублей без учета целевых трансфертов из федерального и областного бюджетов.
9. Утвердить в бюджете резервный фонд администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» (далее-администрация Зеленоградского муниципального округа):
на 2022 год в сумме 10000,0 тыс. руб.;
на 2023 год в сумме 10000,0 тыс. руб.;
на 2024 год в сумме 10000,0 тыс. руб.
10. Утвердить общей объем финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Зеленоградского муниципального округа на 2022 год в сумме - 970632,34 тыс. рублей, на 2023 год - 980925,25 тыс. рублей, на 2024 год – 997653,05 тыс. рублей.
11. Установить, что лимиты бюджетных обязательств подлежат приведению в соответствие с бюджетными ассигнованиями, утвержденными настоящим решением, в срок до 15 ноября 2022 года, за исключением лимитов бюджетных обязательств по расходам на бюджетные инвестиции, капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, а также по расходам, распределяемым  на конкурсной основе.
Лимиты бюджетных обязательств доводятся комитетом по финансам и бюджету администрации Зеленоградского муниципального округа по заявкам главных распорядителей средств бюджета в соответствии с постановлениями (распоряжениями) администрации Зеленоградского муниципального округа, предусматривающими осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в указанный период.

12. Установить, что в 2022 году из бюджета Зеленоградского муниципального округа субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или)  финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ оказанием услуг (далее - субсидии производителям товаров, работ, услуг) в случаях согласно приложению 9.

В случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Калининградской области, а также нормативными актами администрации Зеленоградского муниципального округа, субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам предоставляются по результатам отбора.

Порядок предоставления из бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам устанавливается администрацией Зеленоградского муниципального округа.

13. Установить, что в 2022 году из бюджета Зеленоградского муниципального округа субсидии предоставляются следующим некоммерческим организациям, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями:

1) фонду «Фонд поддержки предпринимательства» на обеспечение деятельности и реализацию мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства;
2) фонду «Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» на финансовое обеспечение деятельности и проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Калининградской области;
3) иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями, по результатам отбора, осуществляемого в порядке, устанавливаемом администрацией Зеленоградского муниципального округа в объеме, определяемом в соответствии с указанным порядком.

Порядок предоставления из бюджета Зеленоградского муниципального округа субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями, устанавливается Правительством Калининградской области, а также администрацией Зеленоградского муниципального округа.

14. Установить, что остатки средств бюджета на начало текущего финансового года направляются:

1) на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета Зеленоградского муниципального округа в текущем финансовом году в объеме, не превышаем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на счетах по учету средств бюджета и (или) на основании приказа председателя комитета по финансам и бюджету администрации Зеленоградского муниципального округа;

2) на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени администрации Зеленоградского муниципального округа муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на эти цели, по предложению главного распорядителя средств бюджета;

3) на увеличение бюджетных ассигнований в текущем финансовом году объемов бюджета дорожного фонда муниципального образования Зеленоградского муниципального округа в объеме неполного использования бюджетных ассигнований в отчетном финансовом году, определяемых в соответствии с порядком формирования дорожного фонда Зеленоградского муниципального округа, на основании постановления администрации Зеленоградского муниципального округа об утверждении перечня мероприятий и объектов капитальных вложений муниципальной собственности по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»;

4) на увеличение в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на расходы, в соответствии с адресным инвестиционным перечнем, на основании постановления администрации Зеленоградского муниципального округа об утверждении адресного инвестиционного перечня объектов капитального строительства муниципальной собственности Зеленоградского муниципального округа.
 Объем средств, направляемых на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения муниципального бюджета, и на увеличение бюджетных ассигнований, указанных в подпунктах 1-4 настоящего пункта не может в общем превышать сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на счетах по учету средств бюджета на 01 января 2022 года, уменьшенную на изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета, учтенных настоящим решением в составе источников финансирования дефицита муниципального бюджета.

15. Установить, что в 2022 году фонд оплаты труда органов  местного самоуправления могут быть увеличены за счет средств межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2022 году из бюджета Калининградской области за достижения показателей деятельности органов местного самоуправления, а также с учетом перераспределения  предусмотренных ассигнований на фонд оплаты труда, в пределах бюджетных ассигнований, установленных настоящим решением.
16. Утвердить объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на капитальные вложения за счет местного бюджета на 2022 год в сумме 220950,83 тыс. руб., на 2023 год - 98867,79 тыс. руб., на 2024 год - 76483,79 тыс. руб.

 17. Установить, что администрация Зеленоградского муниципального округа в 2022 году вправе:

 1) в рамках адресного инвестиционного перечня принять расходные обязательства, превышающие соответствующие бюджетные ассигнования, предусмотренные настоящим решением, в пределах объема неиспользованных  бюджетных ассигнований  на финансирование указанной программы в 2021 году и остатков на счетах по учету средств бюджета городского округа на 1 января 2022 года с последующим внесением изменений в настоящее решение;

       2) распределять (перераспределять) ассигнования по объектам капитальных вложений, указанных в пункте 16, в случаях:

предоставления субсидий из федерального и областного бюджетов на софинансирование капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или изменения доли их софинансирования;

образования экономии по результатам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
18. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Зеленоградского муниципального округа на 2022 год согласно приложению 10 на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 11.
19.  Установить, что основанием для внесения в 2022 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Зеленоградского муниципального округа является распределение администрацией Зеленоградского муниципального округа бюджетных ассигнований по подразделам:
1) «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на реализацию мероприятий за счет средств резервного фонда администрации Зеленоградского муниципального округа;

2) «Другие вопросы в области национальной экономики» раздела «Национальная экономика» классификации расходов бюджетов на реализацию мероприятий в части бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности.

20. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения изменений в 2022 году в сводную бюджетную роспись бюджета Зеленоградского муниципального округа без внесения изменений в решение о бюджете:

1) изменения кодов бюджетной классификации при внесении Министерством финансов Российской Федерации изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, а также при изменениях бюджетной классификации доходов и (или) расходов областного бюджета без изменения целевого направления средств;

2) перераспределения бюджетных ассигнований между основными мероприятиями и в пределах основного мероприятия муниципальной программы Зеленоградского муниципального округа между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов классификации расходов бюджетов;

3) перераспределения бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов классификации расходов бюджетов;

4) перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального округа из областного бюджета в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета;

5) перераспределения бюджетных ассигнований между группами видов расходов в случае оплаты (возврата) командировочных расходов, государственных пошлин, налогов, сборов, штрафов и пеней в соответствии с законодательством;

  6) при изменении типа муниципальных учреждений;

  7) перераспределения в соответствии с федеральными законами, законами Калининградской области, правовыми актами Зеленоградского муниципального округа бюджетных ассигнований, предусмотренных:

- на осуществление социальной поддержки отдельных категорий граждан после подтверждения в установленном порядке потребности в соответствующих бюджетных ассигнованиях;

- на мероприятия, в связи с проведением организационно-штатных мероприятий в органах местного самоуправления Зеленоградского муниципального округа;

 8) перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета в ходе исполнения бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

 9) перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных в сфере использования информационно-коммуникационных систем, между распорядителями средств бюджета Зеленоградского муниципального округа;

       10) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, в соответствии с правовыми актами администрации Зеленоградского муниципального округа;

       11) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований дорожного фонда Зеленоградского муниципального округа, предусмотренных по разделу «Дорожное хозяйство» раздела «Национальная экономика» классификации расходов бюджетов, в соответствии с порядком расходования средств дорожного фонда, установленным правовым актом администрации Зеленоградского муниципального округа;

12) заключение с государственными корпорациями и иными юридическими лицами договоров (соглашений), предусматривающих безвозмездные поступления от них в бюджет Зеленоградского муниципального округа.

        21.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, подлежит официальному опубликованию в газете «Волна» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Зеленоградского городского округа.
Глава
Зеленоградского городского округа                                              С.В. Кулаков
PAGE
1